

## 4 知性交流

# 推動創意文化空間，深耕精緻校園藝術

教務主任 高敏麗

文化國小創校以來，在五育推動上不遺餘力，培養德、智、體、群、美、五育均等的健康學童。近年來黃校長三吉卓越帶領，尋求校務的創新與突破。黃校長有感於大環境改變，人心浮動，深思如何讓校園中的孩子能更穩定的成長，參酌海內外初等教育的實施及歐美國家的人文教育，提出唯有深耕藝術與人文教育並落實生活教育為不二法門，進而推動「藝術深耕校園」。此計畫由黃校長領導、藝術人文領域教師策劃、行政團隊推動與執行。期能經由改造視覺景觀，引注藝術氣息，形塑創意氛圍，師生共同參與，凝聚愛校情懷，營造藝術與人文的學習環境。

活動主軸包含聽覺藝術與視覺藝術兩大部分，簡介如下：

### (一) 聽覺藝術部分：

1. 推動主題：中外音樂家認識與欣賞、器樂認識與欣賞、音樂形式認識與欣賞器樂曲、聲樂曲。每學年度主題根據前一年度實施結果，於藝術人文領域會議中進行修訂。

### 2. 執行方式

- (1) 平面製作：利用佈告欄將當月主題作文字圖片的呈現。
- (2) 音樂播放：根據當月主題於晨間、用餐時間、打鐘間進行播放，並於每週週二中午安排主題導聆。
- (3) 網頁呈現：藝術人文網站－音樂廳，以利學生多方接觸。
- (4) 票選活動：學校網頁首頁互動點選，票選最受歡迎的樂曲。
- (5) 多媒體播放：根據當月主題，提供多媒體光碟於圖書室，讓學生透過音樂遊戲的互動，加深音樂的了解。

### (二) 視覺藝術部分：

1. 儒林天下－校園書法碑林公共藝術：呈現公共藝術，推行書法教學，石碑可安排指導學生進行拓印活動。形式有二 (1) 立碑。(2) 半立體碑牆。
2. 揮灑童歡，彩凝藝術氛圍－塗鴉區牆面創作公共藝術：規劃區域於校園右側方樓層底的牆面上(2樓二年級教室前方)，利於學生作大型的繪畫教學。每年度進行粉刷，重複使用。依年度實施結果，逐年增加3、4樓的區塊。
3. 光影繽紛、典範流風－藝術捲簾公共藝術：依捲簾特質，展現光影揮灑，並藉由捲簾上所印製之各種不同的藝術畫作及音樂家、科學家的圖像，營造出與眾不同的校園情境，希望能使學童耳濡目染，擴增藝術境界及世界觀，並內化為文化素養及個人襟懷。
4. 引心擊陶，捏塑童趣－校園陶藝公共藝術：由師生進行創作壁畫、地磚的設計(大型公共藝術)。本規劃設計依表現形式分為三項：
  - (1) 以陶土為畫布－繪畫性陶藝創作
    - a. 引心擊陶校園人物圖像紀錄－校園人物的留影與回憶。

- b. 陶趣生活、土的紀事－校園溫馨故事的繪畫創作。
- c. 山惜水吟、搗土成詩－結合北投鄉土教育與人文景觀。
- d. 千變萬化的圖案構成－表現幾何圖案造型的美感創作。

### (2) 陶藝立體造形創作

- a. 游於泥－結合噴水池空間的陶塑造形創作。
- b. 成長的足跡－留下小朋友成長的印記與回憶。(每年9、10月)

### (3) 馬賽克鑲嵌創作

- a. 車龜弄壘－陶甕創意鑲嵌，打造校園植物的家。
- b. 走向意境－在校園大樹下、花園步道、階梯圍牆鑲嵌。
5. 時空之旅、璀璨光華藝術走廊：規劃區域於校園各樓梯間，牆上掛上木質畫框，內張貼師生美術創作及名家畫作，呈現如藝廊般的展示，進而推行審美教學，讓學生下課時可自行欣賞。

### (三) 推動藝術教育預期達成的教育效益

1. 碑林：學生環境中欣賞各種不同造型、材質的石頭，也學到了中國各種不同的字體，在行走或遊戲時，即置身在此學習區，接受文化薰陶，汲取文學滋養。並配合每年農曆3月蘭亭書法節或國曆9月世界古蹟日，舉辦逐漸被遺忘的傳統拓碑活動，讓學生可從事簡易的拓印，傳承與宏揚文化資產。
2. 塗鴉區：增加學童創作經驗，強化公共藝術認知，美化校園環境，落實美術融入生活之概念、豐富心靈生活與美術鑑賞教育。
3. 藝術捲簾：置身優雅情境，欣賞各種不同形式的藝術作品表現方法，體認到大師名家追求理想的精神，進行典範學習。
4. 陶藝公共藝術：結合北投藝術與人文特色，進行校園溫馨故事的繪畫創作，留下成長的印記與回憶。以陶甕創意鑲嵌，打造校園植物的家，用馬賽克鑲嵌創作美化校園步道與階梯。
5. 藝術走廊：提升藝術欣賞能力與創作動機。預估經費約新臺幣63萬元，除了申請教育部專案補助8萬元整，尚需自籌經費新臺幣55萬元整。

感謝黃校長和家長會積極設法，為達成此一教育理想不斷努力爭取經費資源、鼓勵教師。更感謝團隊教師們熱誠奉獻，除了行政團隊，特別是下列老師們：聽覺藝術藍慧如、李建民、范清文、邱子芸、楊惠晶、張人方、蘇立青、視覺藝術魏美雲、王志宏、李珏歡、曾煥偉、王文姬、王廷霞、謝佳佐、蔡雅芬。

期待文化的孩子和家長們珍惜這一份福氣，一起用心參與、一起關懷支持。

願敞開心胸與您深談，關心他的您才有機會與他一同面對情事，協助他選擇以不傷害任何人的方式解決問題。

以下，提供幾點建議供您參考：

(一) 提供孩子安全的傾聽。如孩子正處於對「談戀愛」有所憧憬的階段，勿急於傳授法寶或說教，宜多傾聽他的想法，先適當接納其想法，再藉機引導他覺察生命除了談戀愛，兩性間還有很多情感、友誼值得經營與珍惜。最好能共同討論出適切的兩性互動方式：先廣交朋友，遇有真正志趣相投之好友，在兼顧身心成熟度之下，再考慮進一步交往，勿急於進入「兩人世界」。

(二) 教孩子尋找適當的情緒出口。若孩子遭遇情感逆境時，感覺到受傷了，可以鼓勵他和可信賴的人(如：家人、師長、同學、朋友)談談，舒發內心感受，或者把讓他感到不愉快的挫折寫下或畫出來，也可以鼓勵他做一些讓他好過且正向的事(例如：爬山、唱歌)，引導孩子有個情緒的出口。

(三) 關心孩子與周邊朋友的互動。現今資訊發達，網路交友氾濫，提醒孩子不要整天沈迷在電腦網際世界，花費太多時光在線上遊戲或交談。平時就可藉由新聞事件教導孩子自我保護之道，避免私自與網友外出，並應隨時留下與家人連絡的方式與訊息。

最後，要與您分享的是：家庭对孩子發展兩性關係有關鍵性的影響，父母相處模式是孩子學習兩性互動過程中的重要示範。您真的擔心孩子的情事嗎？那麼，就先檢視您與「另一半」的互動模式是否堪為孩子的表率。讓我們一起營造家庭互相支持與尊重的溫馨氣氛，與孩子建立良好的溝通模式，做孩子可談心的「老朋友」！

## 成長的喜悅

王玉鳳整理

要多給孩子一些傾聽、接納與關懷，給他們一點學習的機會，相信不久的將來，當他們正是成為「大人」的時候，必定能多一分自信，少一分矛盾，擁有更加美滿和諧的兩性相處關係。

以下圖書適合給「轉大人」的孩子看，也適合給想知道這些孩子在想什麼的大人看……

編號	書名	出版社	編號	書名	出版社
1	草率心事	小兵	12	永遠在一起	小魯
2	芭樂秘密	小兵	13	幸福女孩就是我！	小魯
3	二哥情事	小兵	14	五年五班，三劍客！	小魯
4	石籬裡的信	小兵	15	六年五班，愛說笑！	小魯
5	泡妞特攻隊	小兵	16	地蘭女孩 VS. 鯨魚男孩	小魯
6	十二歲風暴	小兵	17	男生真討厭	三采
7	超暴力壽司男	小兵	18	我交了男朋友	三采
8	有男生愛女生	小兵	19	我那群討厭的死黨	三采
9	嘩～，女生愛男生	小兵	20	女生愛男生	商務
10	我班有個大哥哥	小兵	21	男生女生配不配(心理篇)	大采
11	珍珠奶茶的誘惑	幼獅	22	男生女生配不配(行動篇)	大采

臺北市文化國民小學  
校址：臺北市北投區文化路一號  
電話：二八九三一三八二八

編輯小組

黃士嘉、高敏麗、吳美珠、翁明達、林雅琴、侯麗芳  
王挺隴、李惠萍、陳孝慈、蔡雅如、王玉鳳、蔡雅芬  
陳昌義、王金燕、李曼瑄

欲教团仔強，攔卡愛教团仔善良。(臺語)  
【翻譯】：要培養孩子的競爭力，更要注重孩子的品格教育。



中華民國九十五年六月十六日出版 第46期 發行人：黃三吉·潘麗月 網址：http://www.whps.tp.edu.tw 1 理念與展望

## 回顧與感謝

家長會會長 潘麗月

光陰似箭，沒想到在文化國小從由家長、愛心志工、家長會委員、常委、副會長、會長一路走來已屆滿十一年了，擔任會長一職也滿兩年了，回想起來，這幾年來充滿許多艱辛與挑戰，但也充滿許多感恩與溫馨的事情，如今回想一切是緣、是幸，讓我有機會在這所優質、卓越的學校為大家服務，做為一個學校與家長溝通的橋樑，快樂的泉源就在「我能為老師及家長服務中」，本人願藉此文，做一些回顧與感謝。

本會在前幾任會長的努力之下，已有完整的組織編制，會務也正常運作。本人這2年來一直學習如何當好一個會長並在家長與學校之間建立一個良好的溝通機制，期能將會務、事情能夠圓滿解決，幸而在黃校長的帶領下，老師創新教學、行政活化服務、學童樂在學習及連續多年的額滿，這些種種作為讓學校的聲譽已達巔峰，家長會要做的除了給予學校強而有力的支援外，是不是也可以注入一些創新的作為，我也相信『不是會長能做什麼事，而是這個職務因你會有什麼改變』。因此在這樣的前題下，家長會也可以是一個「學習型組織」，許多的創新活動都在家長會成員們熱誠參與、討論下定案及執行，藉由團隊學習、知識分享、開拓能力、鼓勵創新、為營造學童優質學習環境而努力。

另外這段期間我也要感謝所有關心學校教育的家長們，由於你們的關心與參與，讓我們的教育更提升。家長、老師、行政實際上都是一體的，都應扮演學童在成長過程中重要角色與任務。再來我也要感謝所有默默付出的志工們，他們包括有：導護志工、學輔組志工、閱讀組志工、英語組志工、諮詢組志工、書香組志工、綠美化志工等等，因為有你們無私地奉獻與犧牲，才能讓我們的小朋友受惠，在此特別表示感謝與敬意，謝謝你們！

最後也感謝家長會所有成員支持與配合，尤其家長委員們的鼎力相助，使各項會務工作得以順利推展，也謝謝文化國小所有行政同仁及老師無私無悔的奉獻，造福我們的學子。近二年來的時光給我人生中最寶貴的經驗，大家熱忱參與每一件工作的熱誠，均留在我心中，永久回憶與心存感謝。相信這樣的氣氛與情景會永遠保留下去。也期盼繼續給予下一任會長支持和鼓勵。

## 導護基金

94/11/01~95/05/29

摘要	收入	支出	結餘
上期結餘(94年10月底)			\$502,286
94下學年導護基金收入(1-6年級)	\$64,500		\$566,786
志工慰問金(奠儀)		\$2,200	\$564,586
運動會校園維護誤餐費		\$9,900	\$554,686
利息收入	\$358		\$555,044
導護用品		\$498	\$554,546
合計	\$567,144	\$12,598	\$554,546

## 委員捐款收支表

94/11/01~95/05/29

摘要	收入	支出	結餘
93學年結轉	\$149,129		\$149,129
委員捐款收入(31位)	\$435,000		\$584,129
委員指定捐款一獎學金	\$40,000		\$624,129
錦堂教育基金會入款	\$100,000		\$724,129
利息收入	\$385		\$724,514
94學年補助總務處		\$100,000	\$624,514
運動會服裝及獎金		\$109,660	\$514,854
教師節活動及禮物等		\$60,220	\$454,634
家長會及其所屬團體聯誼		\$38,560	\$416,074
校際交流-南科國小		\$28,700	\$387,374
教師志年會		\$16,000	\$371,374
補助家長會費支出畢業典禮費		\$40,000	\$331,374
登山健行(2次)		\$101,733	\$229,641
家長會勵志獎學金		\$6,000	\$223,641
元宵節踩街活動及平安禮		\$5,470	\$218,171
5、6年級耐力跑毛巾		\$9,060	\$209,111
飛鷹再現-關懷弱勢輔導鐘點費		\$4,940	\$204,171
喜慶花束及紅白帖支出		\$16,370	\$187,801
雜費		\$9,785	\$178,016
合計	\$724,514	\$546,498	\$178,016



茲將這二年來家長會重大活動略述如下：

- 一、致贈住院學童平安禮：期能在家長會關心、祝福下學童安心休養，家長也能感受家長會溫馨、細心的一面。
- 二、英語日遊園會舉辦創意街頭秀：本學期「英語日遊園會」當天，邀請有意願表演的小朋友在中庭設置一個專屬舞台，秀出各項才藝，讓孩子們體驗台上演，獲得掌聲的經驗，此舉亦獲得師生廣大迴響。
- 三、舉辦登山健行活動：除了培養健身習慣外，更讓青山綠水永保乾淨。
- 四、飛鷹再現計畫：支援學校開辦各項補救教學班。
- 五、提供勵志獎學金：家長會提供獎助學金，獎勵奮發向學的學生。
- 六、與學校合辦提燈踩街猜謎活動：連續兩年的元宵節與學校合辦該項活動，活動內容有踩街、猜燈謎、創意燈籠選拔，都吸引很多的家長，扶老攜幼攜幼來參加，一方面讓家長重溫孩提時提燈籠的樂趣，另一方面也有傳承的意味囉。
- 七、邀請九歌兒童劇團演出：在四月四日兒童節當天，全校師生下午在政治作戰學校一起觀賞九歌兒童劇團精彩演出，這是一次難得的經驗，小朋友都非常興奮，此次經費十萬二千元，完全由家長會協助，讓小朋友渡過一次難忘的兒童節。
- 八、參與學校城鄉交流活動：這兩年我們的足跡踏過桃園高坡國小、苗栗林國小、台南南科國小也盡心擔任回訪的招待事宜，讓來訪的師生有賓至如歸之感。
- 九、配合節令情境佈置：舉凡聖誕節、復活節、春節…，都可在川堂處看到志工們精心佈置的情境，讓學童耳目一新、深歷其境，加深過節氣氛。

## 英語基金

94/11/01~95/05/29

摘要	收入	支出	結餘
上期結餘(94年10月底)	\$2,438,853		\$2,438,853
聖誕節情境佈置等		\$5,697	\$2,433,156
十一月外師薪資		\$334,580	\$2,098,576
十二月外師薪資		\$337,500	\$1,761,076
一月外師薪資		\$298,830	\$1,462,246
二月外師薪資		\$337,500	\$1,124,746
三月外師薪資		\$337,500	\$787,246
94下英語基金收入	\$2,078,400		\$2,865,646
晨光英語編纂費		\$10,000	\$2,855,646
利息收入	\$1,806		\$2,857,452
廣告費-徵外師		\$2,900	\$2,854,552
英語園遊會工作人員餐點		\$7,200	\$2,847,352
四月外師薪資		\$348,750	\$2,498,602
外師旅遊津貼(1人)		\$35,000	\$2,463,602
多元文化冬令營入款	\$24,000		\$2,487,602
合計	\$4,543,059	\$2,055,457	\$2,487,602

※應付未付5至9月外師薪資(含津貼)約\$1,870,000元

## 家長會費基金

94/11/01~95/05/29

摘要	收入	支出	結餘
上期結餘(94年10月底)	\$6,387		\$6,387
94上學年家長會費收入	\$165,600		\$171,987
文化親情45刊費		\$18,500	\$153,487
校外競賽(各項)獎勵金		\$18,800	\$134,687
校外競賽獎勵金(北區運動會)		\$24,700	\$109,987
班親會聯誼會餐點		\$3,960	\$106,027
文具辦公費贊助-愛心隊、導護隊		\$12,000	\$94,027
94學年下學期學校日摸彩(自行車3台)		\$5,000	\$89,027
CPR研習車馬費		\$2,000	\$87,027
全校學生寄賀卡郵資		\$5,229	\$81,798
利息收入	\$61		\$81,859
聖誕節糖果及聖誕紅		\$12,039	\$69,820
繳交學生聯合會費		\$6,930	\$62,890
委員捐款補助畢業典禮收入	\$40,000		\$102,890
兒童節話劇表演等費		\$102,000	\$890
匯費		\$30	\$860
94(下)學生會費入款	\$163,200		\$164,060
文化親情46刊費		\$18,500	\$145,560
合計	\$375,248	\$229,688	\$145,560

※應付未付畢業典禮費用約\$100,000元